DE DEFINITIONE Virtutis.

Virtus nōmē **G**loriosum nōmen est virtutis apud Philosophos, ubi significat ardentēs & incitatos impetus ad rectē faciendum , qui tam sapientia reguntur . Et quia hæc præstantia rariſima est, ideo in sermone Prophetico & Apostolico non ſep̄e usurpatur nōmen uirtutis ; Sed uſtatiuſ est dicere, Bona opera , & hæc appellatio magis perspicua est, quia significat actiones uoluntatis, congruentes cū recto iudicio. Haꝝ poffunt intelligi & effici, etiamſi non ſit in uoluntate aut corde ardens impetus , ut reprimere ſe Alexander potest, ne afficiat filias Darij, etiamſi cor non erat fine flammis cupiditatū.

Hæc de nomine monere utile eſt, ut confidemus , propter infirmitatem hominum aliter loqui Prophetas , quam loquuntur Philosophi. Sed accedamus ad Philosophica, ubi primū minime obscura definitio discenda eſt, quam ex ipſa natura

Natura sumi etiam iuniores intelligere possunt:

Virtus est obedientia voluntatis & ^{Definitio} cæterarum uitium, contingens cum lege quam et indicat Deus hominibus in creatione, & postea manifestis testimonijs in Ecclesia repetiuit. Sic condita est natura hominū, ut in ea luceat sapientia, consentiens cum norma in mente diuina, & tunc recte uiuit homo, cum ob: emperat huic diuinæ normæ. Ideo autem Deus hos radios suæ mentis in nostras fudit, quia in creatura testimonia extare uoluit, quæ & esse Deum, & qualis sit, ostendant, & commonefiant nos de diuino iudicio: deinde etiam, ut gubernent actiones nostras.

In definitione autem Aristotelis, modus illius obedientiae additur. Significatur ex causa, quæ regit obedientiam: Virtus est habitus electivus, in mediocritate consistens secundum rectam rationem, ut sapiens dicitur.

Appellatio habitus nota sit ex Dialectica uel ex artium exemplis. Rectius & certius pingit pictor, qui est artifex, quam qui non est assuefactus. Sed intelligamus ardentes & incitatos impetus, quos tamen oportet non ferri temerè. Ideo addita est causa regens obedientiam, cum nominat habitum electivum, seu ὁροκριτικὸν. Duo autem

~~propositis~~
due apparetur complectitur propositis, seu electio, iudicium in mente, et liberam assensionem, seu electionem in voluntate. In delictis ignorantie deest mentis officium. Ideo non dicuntur facta ex propositis. In uera coactione deest uoluntas, Ideo qui coacti faciunt, non dicuntur facere ex propositis. Concurrere igitur in bona actione necessare est, rectum iudicium, et uoluntatem liberè obtemperantem recto iudicio. Multæ sunt autem actiones, in speciem similes actionum uirtutis, sed quia altera causa deest, aut aliqua ex parte cefasat, non omnes actiones dicuntur uirtutum actiones, etiam si in speciem similes sunt.

~~gradus ad ipsos~~ 3. Fecit autem Aristoteles gradus quatuor, uide ~~quatuor~~ ^{Est hoc coram aliis} ~~quatuor~~ ^{cap. 2.} Alii sunt naturales, seu quatuor, ^{Alii sunt naturales, ut Cato dicitur fortis, quia natura durus est.}

~~alii sunt opinione, ut Brusa~~ ^{Alii sunt eloget, id est, opinione tales. Ut, Brusa} ~~alii sunt existimati, ut Thraso. Alii sunt capti~~ ^{et existimatur fortis, quia animus est persuasione captus.}

BOLDACIS.

Alii sunt Brundacis tales, Ut, Thraso in spe

~~in bello cecidi, cum uidetur fortis, cum sit morsa simulatio.~~
~~sunt propositis.~~ Postremus gradus est, qui est proprius uirtutum ^{tamen Thraso, ubi non errat iudicium et uoluntas libere, et} ^{5. proposito in loco eligit congruentia.} ^{deinde} ^{ordines per locos, et maxima ad uitentibus}

DE MEDIATE.

Natura

Natura notum est, rectitudinem in actionibus humanis, congruentiam voluntatis esse cum lege naturae, quae est lux diuina, mentibus hominum insita, ostendens ordinem conuenientem cum aeterna norma metis diuinae. Itaque definitio uirtutis plana et perspicua haec est: **Virtus** est obedientia voluntatis, congruens cum lege morali, quam & indicat Deus hominibus in creatione, & postea manifestis testimonij in Ecclesia repetiuit. Eadem prorsus est sententia uerborum Aristotelis. Sed modum obedientie illius exprimit Aristoteles, inquiens eam esse medietatem, id est, reducere affectus et modus omnes ad mediocritatem.

Hec cogitatio admodum elegans est, et ex Physicis sumpta, ubi cernitur, naturam in omnibus appetitionibus et motibus amare mediocritatem, ut laeditur natura nimio alimento, et nimis modico, mediocri seruatur: laeditur et nimio motu et nimis modico, mediocri seruatur. Sic in affectibus, qui sunt actionum fontes, nimius timor, et nimia audacia, nimia ira, et nimia leticia etc. nocent homini. Sic artes querunt mediocritatem, ut, Musica uitat nimis altas et nimis submissas uoces. Itaque sapienter cogitatum est uirtutes esse medietates. Et huc quadrant plus Medietates rime

Virtutes deſſuſioſ.

Epiſphonema: physi-
ca est ſons et fa-
uitigo Ethnica

Virtutis ſun-
Medietates
rime

*Phaenomenon: utrumque inter se apud eum modus velim
Hesiodi, in opere, et die. Melius phaenomena, ratiocinio dico, et
modus apud eum. Miserum scimus EPI TOME modus, in eo
est aphorismi. Diogenes Laertius, rime sententia: Nequid nimis. Omnibus in rea
pythagorae, Aristoteles, Rhetor, Blandus, modus est pulcherrima uirtus.
adscribitur. Meminerimus igitur in doctrina Aristotelica*

Meminerimus igitur in doctrina Aristotelica
commoni fieri nos in omni uita, ex de amanda, ex
tuenda mediocritate, quia uirtutes constituit esse

Medietas. medietates . Sed postea quæstio est , qualis sit medietas . Nam alia est medietas immutabilis , ut centri in circulo : Alia est mutabilis , ut , aliis modis cibi conuenit robusto , aliis debili . Quare ex

2. Ethic. cap. 6. hic & alibi discernit Aristoteles medietates.

Doctrina de Aritmetica, & Geometrica proportionis.

Notissima est autem Arithmeticis & Geometris doctrina de proportionibus, ubi dicitur: Alia est Arithmetica σύναλογία, alia Geometrica. Arithmetica σύναλογία est, cum tribus aut pluribus numeris dispositis, seruantur differentiarum et qualitas, ut 3. 5. 7. 9. Hic numeri singuli distant binario. At Geometrica σύναλογία est, ubi non differentiarum, sed proportionum aequalitas seruantur, ut sicut se habent 9. ad 3. sic se habent 12. ad 4. quia utroque tripla proportio est.

Hanc puerilem doctrinam omnibus notissimam esse oportet. Et sèpè homines docti ad hæc discrimina alludunt, ut, si Iulus sine respectu personarum diuideret facultates ciuium equaliter, & equali numero daret infimo & summo : Hæc esset æqualitas Arithmetica proportione. At si plus

plus daret Senatori, quam infimo ciui, haec esset equalitas Geometrica ἐν αλογίᾳ. Hec recito ideo, quia Plato et Isocrates dicunt, in Repub. ex qualitate Geometricam custodiendam esse.

Ita et in Paulo 2. Corinth. 8. equalitas Geometrica ἐν αλογίᾳ constituta intelligitur, cum inquit: Sit equalitas scilicet non Arithmetica, sed Geometrica proportione, et quidam uoluntaria communicatione, non nouis legibus politiciis, id est, plus teneat princeps, quam plebeius aliquis, &c.

Et quia in plerisq; uirtutibus non illa immota medietas queritur, sed alia latior, uidelicet Geometrica, quae propter diuersas circumstantias uaria est, Aliud enim alijs congruit, Aristoteles in textu inquit: Sumi medietatem quo ad nos, id est, quam conuenire nobis ex circumstantijs iudicamus. Non eadem medietas est temperantia in homine robusto et imbecilli.

Huius dissimilitudinis consideratio in multis negotijs uitæ humanæ necessaria est, ne Stoico more queratur unus aliquis gradus. Casti sunt Joseph, Baptista, Petrus, sed tamen gradus castitatis sunt alijs in alijs, qui omnes adhuc ad principale normæ congruunt, uidelicet, ne frenilaxentur libidini contra conscientiam, donec intra hanc normam mentent,

uent, sunt casti, etiam si gradus differunt. Ita iuris
consulti dicunt, se aequalitate querere ~~est~~ aderit.

Hæ admonitiones pueriles necessariæ sunt, ne
depraventur iudicia, uel superstitione, uel nimia
laxatione. Ideo meminerint iuniores dictum huius
loci de medietate quo ad nos, & quidem additur,
ut sapiens iudicat, id est, hæc medietas retinean-
tur, quam homo sapiens & peritus congruere cir-
cumstantijs iudicat. Normam enim uult esse
non cuiuslibet imaginationem, sed iudicium artifa-
cis, id est, intelligentis fontes earum rerum, de quis
bus iudicat, iuxta illa dicta Phocilidis: Mù θεν

καὶ οὐδέποτε κρίνειν τὸν αἰσθητὸν ἀνθρώπον
~~et iniqua iudicare~~ τοτὲ κρίνειν τὸν αἰσθητὸν ἀνθρώπον
~~imperitos viros finas~~ τοτὲ κρίνειν τὸν αἰσθητὸν ἀνθρώπον
~~s. in magnis rebus~~ Item Platonis: Επισάκυνθη κρίνειν τὸν αἰσθητὸν
~~τριστοφῆς m i~~ τοτὲ κρίνειν τὸν αἰσθητὸν ἀνθρώπον
~~judice. Item: Exerceat artem, quam didicit. Item:~~
~~respus Epodis tib. Tertium γαῖα μητήρ τε φύσις εὐλογουμένη. Hēm-~~
~~hy enarrat. tib. Επιτεύχεις εἰς τὸν αἰσθητὸν, τῷ αἰσθητῷ σύντομον~~
~~τεχνήν,~~ τοτὲ κρίνειν τὸν αἰσθητὸν, τῷ αἰσθητῷ σύντομον
~~que omnia monent, ut artifices iudicent.~~

LOCYS PLATONIS.

plut. epod. tib. 1. excepit. Addo & insigne dictum Platonis lib. 6. de legi
civilib. tib. 2. sene. bus, in quo duarum aequalitatū fit mentio, et splendi-
dit. Epod. 1. tib. 3. dè laudatur Geometrica, quia dominatur in multis
4 cen. 3. pr. virtutibus, & est imago boni status in Imperijs, nra-
tio. 13. delicet, Aristocratici. Verba hæc sunt: recte &
5 salutem accipi, concinnè dictum est, Amicitiam aequalitate effici.
leg. 66.

Et

Et quia non est perspicuum, cum sit illa aequalitas,
magni tumultus existunt.

Cum enim duæ sint aequalitates, quæ etiam si
nomen habent idem, tamen in multis rebus contras-
tria sunt. Alteram quidem intelligentes omnes, qua
aequali mensura, pondere, & numero ubique di-
stribuit. Sed uerissimam & optimam aequalita-
tem non facile est cuilibet deprehendere. De enim
iudicium est, atque hominibus cenuiter contingit.
Quatenus autem contingit, ciuitatibus & priuatis
omnia bona efficit. Præstantioribus enim maiora,
deterioribus minora tribuit, datq; cuilibet apta
ipsius naturæ, ac maiores honores his, qui uirtute
antecellunt: E contra minus idoneis minores, ac
singulis pro proportione conuenientes. Atq; hoc
est iustum ciuile, quod expetere, & ad quod respi-
cere nos in ordinanda ciuitate oportet. Non ad
paucos tyrannos, aut unius, uulgi potentiam. Hoc
iusto uti ciuitas debet, quod singulis aequalia tribu-
at, ut cuiq; cœnuerint, si non uult cœuti seditionibus.

DIVISIO, VEL DISTRIBU- TIO VIRTUTUM.

SEmper in omni uita hæc admoni-
tio in conspectu sit, doctrinam de Virtutibus
necessariò cognoscendam esse, non solù ut sit rectrix

Tria sunt obiecta sapientia: hi ~~uic~~ manu, T. est Deu-
ti. Est uicis T. Natura recte: Doctrina de Do-
ctrina in L. et Evangelio, de Justitia, in L. et ethica
de nat. recte in physica

uitæ hominum, sed etiam ut sit monstratrix, quæ
lis sit Deus. Idq; in omni invocatione cogitandum
est. Non enim brachijs amplectimur Deum, sed
cum sit substantia inuisibilis, mente cum intuemur,
et cogitamus, qualem naturam alloquamur, ubi
se patefecerit, et qualem se esse ostenderit, et quibus
proprietatibus discerni uelit ab omnibus alijs na-
turis. Ideò rectissimè sumitur doctrina de uirtutis

**Decalogus sumi
ma Legum:**

*Talis est Th, quales nos esse uelit, sed etiam ut ostenderet, quam
quanto se in ~~legi~~ ~~de legi~~ ostendit*
bus, et earum enumeratio, ex Decalogo, in quo
expressit Deus uoluntatem suam, et ordine erudi-
tissimo uirtutes distribuit, non solum ut diceret,
tis ipse sit, et nos commone faceret, hominem ad
eam imaginem conditum esse. Rectissimè igitur di-
stributio uirtutum ex Decalogo sumi potest, in quo
prima tabula recitat uirtutes, immediate cum Deo
prope*cuncta agentes*. Secunda illas, quæ immediate cum homi-
nibus agunt, quæ tamen ipsæ et ad hunc finem refe-
rendæ sunt, ut ea obedientia Deo præstetur.

Enumeratio.

Philosophiæ

Philosophi autem de uirtutibus prime tabulae
uulde pauca dicunt, quia et si nascitur nobiscum
aliqua Legis noticia, et ratio uidet multa testi-
monia de Deo in natura, tamen magna confusio
est opinionum de Deo et tetræ dubitationes de pro-
videntia

uidentia sunt, ubicunque mentes non reguntur lumen Euangeliij. Et Philosophia cum tantum sit doctrina Legis, ignara promissionum Euangeliij, nihil potest dicere de fide, qua homo recipitur a Deo propter Filium, de spe auxiliij diuini, de inuocatione. Harum uirtutum doctrina in solius Euangeliij uoce patefacta est.

Hæc monere discentes necesse est, ut genera doctrinarum Philosophiae & Euangeliij discernantur. Etiam cum nominant Ethnici religionem uel piatatem erga Deum, intelligunt tantum reuerentiam talis, qualem tribuit Deo humana ratio, sine lumine Euangeliij, id est religio est reuerentia, qua adfirmat ratio esse Deum, mentem eternam, formam tricem mutandi, sicut uentem singulas species, bonam, iustum, castum, vindicem scelerum, ut species consenseretur, & iudicat propterea ei obdiendum esse, & professionem externis cæremonijs declarandam esse.

Hæc sunt Philosophica, & demonstrationibus illustrari possunt, sed tamen hæc ipsa rationis sententia, uel furenter tollitur, uel corrumpitur. Epicurei prorsus tollunt, alij fingunt numina & cultus sine fine, & somniant se his ritibus placare iram Dei, & quasi emere magna uitæ bona.

Has falsas opiniones, & uiciosos ritus inde

G. ortot

ortos relinquamus, nec numeremus inter uirtutes. Deinde uero necesse est, habere in conspectu nomina & definitiones uerarum uirtutum primæ tabulae, de quibus concionatur Euangeliū, Iuxta primum præceptum, fides, quæ est uera noticia Dei, timor Dei, fides quæ est fiducia reconciliationis, dilectio, spes, tolerantia: Iuxta secundum præceptum, iuuocatio, concio, confessio, gratiarum actio: Iuxta tertium, ministerij Euangelici, studiorum doctrinæ, & cæremoniarum diuinarum conseruatio. Ut autem sæpe dicitur, aliquam legis noticiam reliquam esse in natura hominis, etiam non renati: Ita sciendum est, demonstrationes esse præceptorum Decalogi eruditissimas.

Prima.

Demonstratio-
nes Decalogi.

Vt in naturalibus effectus pendet à sua causa, & quando non obtemperat, effectus destruitur, Vt infans in utero, quando rumpit fascias ante tempus extinguitur: Sic effectus intelligens, pendet à sua causa, & cum ea congruere debet: non congruens, rumpit foedus, & relictus à prima causa extinguitur. Homo est effectus Dei. Ergo Cum eo congruere debet, & non rumpere foedus.

Secunda

Secunda.

Imago debet congruere cum archetypo: Homo est conditus, ut sit imago Dei, ut etiam in ueteri uersu dicitur: Exemplum Dei quisque est in imagine parua. Ego congruere cum Deo debet.

*Manilius lib. 4.
Actanios lib. 2.
cap. 11. hinc usq.*

*Sibylla citat Circe
Elophorus cap. 1.
Ex*

Tertia clarissima & firmissima:

Natura hominum condita est, præcipue ad agnitionem Dei, & ut in illa agnitione & obediatur, secundum totam legem naturæ, quia haec obediens est agnitio, sunt propria opera hominis. Et ut sciamus haec esse præcipua opera hominis, & necessaria, additus est carcer iudicium conscientiae & manifestæ poenæ, quæ sequuntur atrocias sceleras. Ergo cum Deus docuerit hanc obedientiam, & puniat non obedientes, neesse est ei obedire.

VIRTVTES SECVN
de Tabula.

IN secunda primum constituitur imperium, quo homines ab hominibus gubernantur. Horum imperiorum fons est, gubernatio parentum. Est ergo prima uirtus in hac tabula, iusticia uniuersalis, in gubernante & subdito.

G A E

Iusticia uniuersal-

Est autem Iusticia uniuersalis, obedi-
entia iuxta omnes leges. Gubernator de-
bet inferioribus haec omnia, ut regat eos secundum
omnes leges Decalogi: Rursus et inferior debet
obedientiam praestare iuxta omnes leges.

Hic autem perspicuae sunt demonstrationes.

Demonstratio

Natura hominum ad societatem condita est.

Ergo necesse est, esse ordinem gubernationis, et
uitari omnia turbantia societatem. Turbat autem
contumacia: Ideo obedientia necessaria est.

Pertinet autem ad quartum praeceptum, Pie-
tas erga parentes, et pietas erga natos, quarum
utraq; est species Iusticie. Item, Iusticia coniu-
gum inter se, de qua in primis est digna memo-

Pythagore sen Pythagoras Sententia, quam Aristoteles in
sentia,

Camerarius ita Oeconomicis citat, uidelicet: Maritum debere uxori Beneficentiam et Clementiam, quia Sponsa ei
coquens omni ad aram, ut supplex, commendatur. Iam hinc ius
imparia et vole: Supplicum considerandum est, Imbecillior petit,
sse ostensionem, ne secum summo iure agatur, et imago pulcher-
ea, *supplicis* prima est coniugij Christi et Ecclesiae. Ecclesia
in hoc sit, et hoc ad aram adducitur ad Christum, ipse recipit pro-
fiam a foco de tegendam, et iacet pro ea prostratus ad aram, id
est, coram aeterno patre.